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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku týkající se šíření mezinárodního

humanitárního práva v podmínkách České republiky. Práce je rozdělena na dvě části,

teoretickou a praktickou část. Teoretická část objasňuje co je mezinárodní humanitární

právo, základní pojmy, historický vývoj práva, základní právní předpisy a zásady, které se

týkají této problematiky. Mimo jiné jsou v teoretické části popsány rozeznávací znaky,

metody, opatření a také národní skupina pro implementaci mezinárodního humanitárního

práva. Praktická část se zaměřuje na dotazníkové šetření, na základě kterého je kriticky

posouzen současný stav diseminace mezinárodního humanitárního práva u obyvatel

v České republice. Dále je vypracován návrh pro efektivnější šíření práva a výstup

z konaného experimentu – přednáška o mezinárodním humanitárním právu.

Klíčová slova: Česká republika, diseminace, mezinárodní humanitární právo, ozbrojený

konflikt.

ABSTRACT

The bachelor's thesis focuses on issues related to the dissemination of international

humanitarian law in the conditions of the Czech Republic. The thesis is divided into two

parts, the theoretical and the practical part. The theoretical part explains what international

humanitarian law is, basic concepts, historical development of law, basic legal regulations

and principles, which are related to this issue. Among other things, the theoretical part

describes the distinguishing signs, methods, measures and also the national group

for the implementation of international humanitarian law. The practical part focuses on the

questionnaire survey, on whose base the current state of dissemination of international

humanitarian law in the Czech population is critically assessed. Furthermore, there is

a proposal for more effective dissemination of law and output from the experiment –

lecture on international humanitarian law.

Keywords: Czech Republic, dissemination, international humanitarian law, armed

conflict.
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ÚVOD

Důstojnost a bezpečnost je důležitá součást každého lidského života, ať už při mírovém

stavu či ozbrojeném konfliktu. I v případě vyhlášení nejvyšších krizových stavů, tedy stavu

ohrožení státu a válečného stavu, musí obyvatel a příslušník ozbrojených sil našeho státu

mít na paměti, že existují určité zásady, které by měly regulovat ozbrojený konflikt.

Problematika mezinárodního humanitárního práva (dále jen „MHP“) musí být tedy úzce

spojena nejen s jeho uplatňováním ale i šířením, jelikož se i v dnešní době na některých

kontinentech a v zemích světa zmítá ozbrojený konflikt.

Z historického hlediska je zřejmé, že válka je věc, která bohužel lidstvo doprovází

od jeho samého zrodu. Již v dávných dobách se při vedení boje uplatňovaly určité zásady,

které nebyly nijak ukotveny ve formě zákona, ale byly slovně určeny válčícími kmeny.

Postupem času se až do 19. století uplatňovalo Cicerovo pravidlo, že ve válce právo mlčí.

Tedy že svět práva a války jsou dva odlišné póly, které se nemohou vzájemně spojit,

jelikož cílem války je vyhrát bez ohledu na lidské ztráty. Bohužel při zbrojení přicházeli

o život i obyvatelé, kteří se konfliktu přímo neúčastnili. Byli to například obyvatelé

vesnice, kteří si do příchodu cizí armády vedli poklidný život. Dalšími oběťmi byli vojáci

zranění v důsledku boje, o které se neměl kdo postarat. A právě proto se začalo postupně

formulovat MHP se zásluhou H. Dunanta.

Právo ozbrojených konfliktů bylo potřeba vyvíjet dál zejména z toho důvodu, že konflikty

jako první a druhá světová válka se vedly jinými způsoby a zbraněmi než v době, kdy H.

Dunant přišel s myšlenkou humanizace. I v dnešní době si můžeme připomenout

hrůzostrašné série válečných konfliktů v Jugoslávii, které trvaly od roku 1991 až do roku

2001, při nichž zahynulo několik tisíc civilistů a na základě porušení Ženevských konvencí

bylo odsouzeno na 160 osob za zločiny proti lidskosti. Nebo útok v provincii Hamá v Sýrii

roku 2017, kdy byl použit nervový plyn sarin a rovněž chlor. Při tomto útoku zemřelo

několik desítek místních obyvatel. Z těchto důvodů je potřeba přijímat nové právní normy,

které by tyto činy regulovaly, ale je také důležité, aby tyto normy ratifikovalo co nejvíce

států na světě.

MHP se proto musí značně rozvíjet a šířit nejen mezi příslušníky armád, ale také mezi

civilní obyvatelstvo. Lze považovat za přínosné a důležité tuto problematiku znát

dostatečně s předstihem. V případě ozbrojeného konfliktu na našem území by studium při

obraně vlastního života bylo velmi obtížné.
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1 MEZINÁRODNÍ HUMANITÁRNÍ PRÁVO

1.1 Pojmové vymezení, základní pojmy a vznik mezinárodního

humanitárního práva

1.1.1 Definice mezinárodního humanitárního práva

Na samém začátku mé práce je velmi důležité objasnit – co je MHP: je

souhrn mezinárodně-právních a obyčejových norem, které za situace ozbrojeného konfliktu

chrání osoby, které se přímo nebo nepřímo účastní nepřátelských akcí, a omezuje způsoby

a prostředky používané k vedení války. [1, s. 17] Chrání nejen kombatanty, ale i civilní

osoby, raněné, nemocné, trosečníky, válečné zajatce a také předměty (jak movité tak

i nemovité), které vlastní a užívají pro své potřeby. [1]

Toto právo je známo také pod synonymy válečné právo nebo právo ozbrojeného

konfliktu. S těmito synonymy se můžeme setkat například v literatuře, v článku určitého

druhu časopisu, ale i v běžném životě prostřednictvím televizních zpráv a v denním tisku.

V určitých komunitách a společenstvích využívají ve své terminologii pouze jedno z těchto

synonym. Ozbrojené síly ve své terminologii běžněji používají válečné právo nebo právo

ozbrojeného konfliktu. Oproti tomu státy, mezinárodní organizace, univerzity, instituce

raději upřednostňují název MHP. Toto právo zároveň tvoří velmi významnou část

mezinárodního práva veřejného, které upravuje prostřednictvím daných právních pravidel

vzájemné vztahy mezi státy a vztahy států vůči jiným mezinárodním organizacím

a společenstvím. [2]; [3]; [4]; [5]

1.1.2 Základní pojmy

Tato kapitola se zaměřuje na vysvětlení základních pojmů, které jsou v práci obsaženy.

Pojmy se především týkají problematiky MHP a válečných konfliktů. Sumarizace je

uvedena v [1] a to takto.

 Ozbrojený konflikt – konflikt, při kterém jednání ozbrojených sil mezi sebou

upravuje MHP. Konflikt může být mezi státy, nestátními ozbrojenými silami

s nestátními zbrojenými skupinami. Vždy je na úrovní mezinárodní nebo

vnitrostátní.
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 Civilní obyvatelé – jsou to osoby, které se nachází, popřípadě žijí na území

zasažené válkou a nejsou účastni ani jedné strany válečného konfliktu.

 Civilní objekty – jsou to objekty, které náleží civilnímu obyvatelstvu. Řadí se sem

všechny objekty, které nejsou určeny pro ozbrojené síly například nemocnice,

školy, obytné domy, kulturní památky a další.

 Kombatant – je to osoba, která je určená k bojovým činnostem. Musí být součástí

příslušné organizované ozbrojené síly nebo jednotky.

 Útok – jedná se o násilné jednání, které má buď povahu útočnou anebo obranou.

Většinou probíhá mezi válčícími stranami.

 Válečný zajatec – zajatý kombatant, který je příslušníkem nepřátelské strany

konfliktu. Zajatec má svá práva od doby, kdy se dostal do rukou nepřátelské strany,

a musí s ním být zacházeno lidsky.

 Mezinárodní právo veřejné – souhrn právních norem a pravidel, kterými

se upravují vztahy mezi státy a mezinárodními organizacemi.

 Mezinárodní výbor červeného kříže – organizace uznaná dle Ženevských úmluv.

Plní funkci nestranné, nezávislé a lidské organizace, která má za úkol diseminovat

a implementovat MHP.

1.1.3 Historický vznik mezinárodního humanitárního práva

Lidstvo od počátku celé své dlouhé existence vedlo více než 14 500 větších a menších

válek s tragickými následky. Při těchto válkách přišlo o život na 100 milionů lidí, dalších

100 milionů lidí utrpělo těžší, nebo v lepším případě lehčí zranění. Osud raněných nebyl

zrovna příznivý, nikdo na ně neměl čas, byli ponecháni na bojištích pomalému umírání.

Zrození humanitárního práva tak vedlo k výraznému zlepšení osudu raněných a také osob,

které nebyly přímými účastníky ozbrojených konfliktů. Právo ozbrojeného konfliktu


[…]


8. Dokázali byste stručně napsat co je mezinárodní humanitární právo?

Napište odpověď

9. Prostřednictvím čeho nebo koho jste se o mezinárodním humanitárním

právu dozvěděli?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a. V práci

b. Ve škole

c. Od kamaráda, známého

d. Prostřednictvím televize a rádia

e. Prostřednictvím internetu

f. Prostřednictvím tištěných publikací (knihy, noviny, časopisy)

g. Jiné (uveďte)…………………………………………………………………

10. Víte, kdo zásadně přispěl ke vzniku mezinárodního humanitárního práva?

Vyberte jednu odpověď

a. Charles Louis Napoleon Bonaparte

b. Jean Henri Dunant

c. Abraham Lincoln

d. Jiné (uveďte)…………………………………………………………………

11. Víte, o které základní právní úpravy se mezinárodní humanitární právo

opírá?

Napište odpověď

12. Víte, které dvě základní zásady se mezinárodním humanitárním právem

prolínají?

Vyberte jednu odpověď

a. Zásady ochrany a spravedlnosti

b. Zásady válečné účelnosti a humanity

c. Zásady poskytnutí humanitární a rozvojové pomoci

13. Myslíte si, že v současné mírové době v České republice je potřeba mít

povědomí o této problematice?

Vyberte jednu odpověď

a. ANO

b. NE

14. Spatřujete rozdíl mezi mezinárodním humanitárním právem a právem

lidských práv?

Vyberte jednu odpověď

a. ANO

b. NE

15. Myslíte si, že dnešní mezinárodní humanitární právo je aplikovatelné na

terorismus?

Vyberte jednu odpověď

a. ANO

b. NE

16. Kde jste měli možnost se v běžném životě setkat s tímto

logem?

Napište odpověď

17. Co konkrétně logo vyobrazené v otázce č. 16 podle Vás znamená?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a. Je to označení běžné sanitky záchranné zdravotnické služby ve Vašem kraji

b. Je to označení léčebného produktu (např. sirupy, prášky)

c. Je určen k ochraně zdravotníků, zdravotnických objektů a materiálu,

jakož i raněných a nemocných osob za ozbrojených konfliktů

d. Je to označení pro lékárny v České republice

18. Chtěl/a byste se dozvědět o problematice mezinárodního humanitárního

práva, popřípadě si prohloubit své nynější znalosti?

Vyberte jednu odpověď

a. ANO

b. NE

Zdroj použitého obrázku [13]

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ II.

Vážené respondentky, vážení respondenti,

dovolte mi se na Vás obrátit s prosbou o vyplnění následujícího dotazníku, který bude

zaměřen na mezinárodní humanitární právo. Cílem je získat Vaši zpětnou vazbu ohledně

dnešní konané přednášky.

Dovoluji si Vás rovněž požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Účast ve

výzkumu je zcela anonymní a dobrovolná.

V jednotlivých otázkách zakroužkujte a vyplňte tu odpověď, která je pro Vás nejvhodnější.

Celková doba vyplňování je cca 2-5 minut. Předem děkuji za ochotu a Váš čas.

S pozdravem a přáním pěkného dne,

Veronika Ďurčíková, studentka Fakulty logistiky a krizového řízení, Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně

1. Jakého jste pohlaví?

Vyberte jednu odpověď

a. Muž

b. Žena

2. Do jaké věkové kategorie se řadíte?

Vyberte jednu odpověď

a. 18 a méně

b. 19–35

c. 36–60

d. 61 a více

3. Dokázali byste stručně napsat co je mezinárodní humanitární právo?

Napište odpověď

4. Prostřednictvím čeho, koho jste se o dnešní přednášce dozvěděli?

Vyberte jednu odpověď

a. Od kamaráda, známého

b. Prostřednictvím vyvěšených letáků o konání přednášky

c. Prostřednictvím internetu (Facebook)

d. Z jiného zdroje (uveďte)……………………………………………………

5. Byly Vám informace v průběhu přednášky prezentovány srozumitelně a

jasně?

Vyberte jednu odpověď

a. ANO

b. NE

6. Pochopil/a jste celkový význam mezinárodního humanitárního práva?

Vyberte jednu odpověď

a. ANO

b. NE

7. Jak byste ohodnotili celou přednášku pomocí stupnice od nejhoršího (0)

k nejlepšímu (10)?

Zakreslete číselně odpověď do stupnice

8. Zavnímali jste nějaká pozitiva a negativa při konání přednášky?

Napište odpovědi

0
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Pozitiva:

Negativa:

Nejlepší Nejhorší

9. Odnesli jste si z přenášky nové informace z oblasti mezinárodního

humanitárního práva?

Vyberte jednu odpověď

a. ANO

b. NE

10. Byla pro Vás délka přednášky optimální?

Vyberte jednu odpověď

a. ANO

b. NE

11. Jaké možné cesty, přístupy apod. byste navrhli na zlepšení realizace dnešní

přednášky?

Napište odpověď

12. V případě konání navazující přednášky o mezinárodním humanitárním

právu, byl by z Vaší strany zájem o účast?

Vyberte jednu odpověď

a. ANO

b. NE

13. Doporučil/a byste dnešní přednášku svým blízkým, známým, kolegům?

Vyberte jednu odpověď

a. ANO

b. NE

14. Uvažujete do budoucna, že se budete zabývat problematikou mezinárodního

humanitárního práva?

Vyberte jednu odpověď

a. ANO

b. NE

c. MOŽNÁ

PŘÍLOHA IV: INFORMAČNÍ LETÁK K PŘEDNÁŠCE

Zdroj použitých obrázků [44]; [45]; [46]; [47] s úpravou autorky práce