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Téma bakalářské práce: Mezinárodní humanitární právo a jeho šíření v podmínkách

České republiky

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

K oponentuře byla předložena kvalifikační práce v přiměřeném rozsahu se standardní

logickou strukturou odpovídající zadání. Úvod je úvodem pojednávajícím o aktuálnosti

problematiky a ne, jak se bohužel často stává, popisem toho, co obsahují jednotlivé kapitoly

či části bakalářské práce. V teoretické části je dobře popsána historie a vývoj humanitárního

práva, základní prameny a zásady.

Přehledně je popsáno šíření humanitárního práva, doporučené postupy a metody jeho šíření.

Zpracovatelka metodologicky vhodně zapracovala dílčí závěr teoretické části, vhodně

definovala cíl práce a použité metody. V práci je využito dotazníkové šetření, jehož výsledky

jsou dostatečně interpretovány.

Návrhy a doporučení na zlepšení stavu efektivnějšího šíření problematiky mezinárodního

humanitárního práva jsou přínosné. Práce nevykazuje zásadní formální nedostatky.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Co Vás vedlo k výběru této problematiky?

2. Jak míníte dále šířit povědomí o dané problematice?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 5. června 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně